
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO di ANTICHITA’ FILOSOFIA e STORIA 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 

l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 
5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 
in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato 
I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’”affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

VISTO  l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;  

VISTO  l'art. 29 del Codice che dispone che “Tutte le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal 
codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;  

CONSIDERATA l’esigenza manifestata da: 

- Prof Silvia Pallecchi, in data 07/03/2024, di procedere all’acquisto di un 
microscopio digitale Dino-Lite (modello AF4115ZT, dotato di fotocamera da 1.3 
MP e connessione diretta tramite porta USB) per il laboratorio MetRA; 

- Prof. Fabrizio Benente, in data 19/03/2024, di procedere all’acquisto di un 
microscopio digitale Dino-Lite (modello AM4515ZT, dotato di fotocamera da 1.3 
MP e connessione diretta tramite porta USB) e di un supporto per microscopio 
digitale Dino-Lite (modello RK-05) per il laboratorio di archeologia medioevale; 

per un importo presunto pari a € 1500 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura dei beni richiesti sono allocati sulla voce COAN 
CO. 01.02.02.01.01.02 “Macchinari ed attrezzature tecnico scientifiche” - Progetto U-
GOV 100016-2022-AS-FRA_22 “FRA2022DIPARTIMENTO”, CUP 
D33C22000160001, del budget 2024 del DAFIST; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

VISTA  la delega Rep. 1656 del 05 aprile 2023 conferita al dott. Dario Cavallini, dal Dirigente 
dell’Area per le Strutture Fondamentali, Dott.ssa Roberta Cicerone, nell’ambito delle 



procedure di acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’allegato 13 al Manuale di 
Contabilità ; 

VISTA la disponibilità del Dott. Dario Cavallini a svolgere le funzioni di Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) per la presente procedura; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista al libro I, parte II del codice dei contratti 
pubblici 

VISTO l’art.25 del Nuovo Codice Appalti ha previsto, dal 1° gennaio 2024,  l’obbligo per le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 
approvvigionamento digitale (PAD) per svolgere tutte le procedure di affidamento e 
di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme certificate secondo le regole tecniche 
di cui all’art. 26, compresi gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00,00 
Euro; 

VISTO che il MIT anche per i micro-affidamenti afferma che valgono le regole del nuovo 
Codice Appalti e con parere 2196/2023, il Servizio supporto giuridico del MIT ha 
precisato che anche per piccoli affidamenti inferiori a 5.000,00 Euro è obbligatorio 
l'utilizzo della piattaforma telematica; 

VISTO il comunicato dell’ANAC del 10 gennaio 2024 con cui l’Autorità, riconosce la 
rivoluzione nel mondo della contrattualistica, considerate le difficoltà previste, al fine 
di consentire il graduale adeguamento alle nuove disposizioni da parte delle 
Amministrazioni che dovranno adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo 
delle piattaforme certificate e garantire così un migliore passaggio verso 
l’amministrazione digitale estende fino al 30 settembre 2024 l’utilizzo dell’interfaccia 
web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici (PCP) agli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

PRESO ATTO che, a seguito dell’indagine condotta allo scopo di individuare gli operatori economici 
in grado di fornire i beni oggetto della procedura - in considerazione della loro 
disponibilità a fornire attrezzature da laboratorio della marca e del modello richiesti 
dai docenti - sono stati individuati i seguenti operatori: 
- GEASS S.R.L. P.IVA 09527360011;  
- OK ITALY S.R.L. P.IVA 06559960965; 
presenti sul bando MePA Beni nella categoria merceologica “microscopi” CPV 
38510000-3; 

     CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra riportato, è stato pubblicato su piattaforma MePA, in 
data 20/03/2024; 
 Confronto di preventivi MePA n. 4188907 rivolto ai suelencati operatori 

economici; 
CONSIDERATO  che, a causa di temporanei malfunzionamenti della piattaforma, nessuno degli 

operatori economici è riuscito a trasmettere i preventivi via MePA entro i termini 
previsti;  

CONSIDERATO che gli operatori economici hanno provveduto ad inviare il loro preventivo via pec; 
CONSIDERATO  che entro la data del 27/03/2024 sono pervenuti i preventivi delle seguenti società: 

-  GEASS S.R.L. – P.IVA 09527360011, (Prot. n. 0024803), di importo pari a  € 
1.503,00 (IVA esclusa); 

- OK ITALY S.R.L. - P.IVA 06559960965, (Prot. n. 0024597), di importo pari a 
€ 1.554,00  (IVA esclusa); 

PRESO ATTO che il RUP, a seguito dell’indagine condotta allo scopo di individuare gli operatori 
economici in grado di fornire i beni di cui ai paragrafi precedenti, espedito il raffronto 
dei preventivi e tenuto in considerazione il principio di economicità nella gestione 
della spesa pubblica, ha ritenuto congruo il preventivo offerto da GEASS S.R.L.;  

ACCERTATO che l’operatore economico GEASS S.R.L. - P.IVA 09527360011 ha presentato 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 
445/2000 inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto, 
debitamente sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 52 del Codice, la stazione appaltante 



verificherà le dichiarazioni fornite nell’ambito delle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce sulla voce COAN CO. 01.02.02.01.01.02 
“Macchinari ed attrezzature tecnico scientifiche”  – Progetto U-GOV 100016-2022-
AS-FRA_22 “FRA2022DIPARTIMENTO”, CUP D33C22000160001, del budget 2024 
del DAFIST; 

 

DETERMINA 

 

 di affidare, per le ragioni espresse, la fornitura dei beni oggetto della presente procedura 
all’operatore economico GEASS S.R.L. - P.IVA 09527360011 con sede in VIA AMBROSINI 8/2, 
10151, TORINO (TO) - CIG: B10585FF03 - CUP: D33C22000160001;  

 di imputare la spesa complessiva di € 1833.66 così determinata: 

 

A Importo contrattuale (IVA esclusa) €  1.503,00 

B IVA al 22% €     330,66 

C Totale omnicomprensivo  €  1.833,66 

 

sulla voce COAN CO. 01.02.02.01.01.02 “Macchinari ed attrezzature tecnico scientifiche”  -                
Progetto U-GOV 100016-2022-AS-FRA_22 “FRA2022DIPARTIMENTO”, CUP D33C22000160001, del 
budget 2024 del DAFIST;  

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 28 del Codice, alla pubblicazione sul sito internet dell’Università di 
Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 
 
VISTO IL RUP 

         Dott. Dario Cavallini       
 

                IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
      Dott. dario Cavallini 
        (F.to digitalmente) 

 
 
 
 
 
        

 
  
Allegati: 

1. Preventivo GEASS S.R.L. (Prot. n. 0024803), 
2. OK ITALY S.R.L. (Prot. n. 0024597). 

 
 
   
 





.

   01-2024 __ .

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI GENOVA
DIPARTIMENTO DI ANTICHITA', FILOSOFIA E STORIA
CUP: D33C22000160001 CPV: 38510000-3

Data 25/03/2024

Con la presente siamo a sottoporre la nostra offerta per l'eventuale fornitura di :

q.tà Codice Descrizione articolo

1 AM4515ZT MICROSCOPIO USB 1.3M 20-220X POLARIZZATO AMR 730,00 730,00

1 RK-05 SUPPORTO DA BANCO CON INCLINAZIONE 169,00 169,00

1 AF4115ZT MICROSCOPIO USB 1.3M 20-220X POLARIZZATO FLC 655,00 655,00

Condizioni generali di fornitura:

Iva esclusa

Consegna : Salvo il pronto a stock, 15 gg dal ricevimento ordine

Trasporto : PORTO FRANCO NS CORRIERE INCLUSO

Validità offerta : 30 giorni dalla data di emissione

Pagamento : RIMESSA DIRETTA 30 GG DF FM

Siamo a Vostra disposizione per ogni ulteriore informazione e cogliamo l'occasione per porgere
i nostri più cordiali saluti.

OK ITALY Srl

Spett.le  

adattamenti necessari a seguito di interventi nazionali, europei e/o provvedimenti delle Autorità di controllo successivi alla 
pubblicazione della presente.

Natura e finalità dei dati trattati

Iva, il numero di telefono ed indirizzo di posta elettronica, sono necessari al fine di presentarvi la nostra offerta commerciale e 
conseguentemente perfezionare il vostro ordine di acquisto e darne esecuzione, incluse le pratiche amministrative relative 

vostro ordine di acquisto.
Modalità del trattamento dei dati
I Vostri dati personali saranno trattati sia mediante strumenti manuali che informatici o telematici per il perseguimento delle finalità 
per le quali sono stati raccolti, per un periodo di tempo non superiore a quello strettamente necessario e comunque verranno trattati 
nel rispetto delle garanzie di riservatezza e delle misure di sicurezza previste dal Codice Privacy e dal GDPR.
Destinatari
I Vostri dati personali potranno essere conosciuti da dipendenti e/o collaboratori della nostra Società, nei limiti necessari per svolgere 
il loro incarico professionale per nostro conto, i quali sono stati appositamente nominati Responsabili o Incaricati del trattamento. I 
Vostri dati non saranno invece diffusi, cioè non saranno messi a conoscenza di soggetti indeterminati.

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

IMPORTO TOTALE OFFERTA (IVA ESCLUSA)

OFFERTA N.  25324_MEP_SR

Prezzi :

OK ITALY Srl - Sede legale e operativa: Strada Statale 11 n. 28 - 20009 Vittuone (MI) - C.F e Part. Iva 06559960965



.

   01-2024 __ .

Vi informiamo che l'art. 7 del Codice Privacy e gli artt. 15 e seguenti del RGDP conferiscono agli interessati l'esercizio di specifici 
diritti nei nostri confronti. In particolare potrà: ottenere la conferma dell'esistenza di dati personali che Vi riguardano, anche se non 

del trattamento e della logica applicata in caso di trattamento effettuato con strumenti automatizzati; revocare il consenso 
eventualmente prestato relativamente al trattamento dei Vostri dati sensibili o particolari, fatta salva la liceità del trattamento posto in 
essere fino a quel momento; ricevere in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico i dati personali 
trattati e, salvo il caso in cui non sia tecnicamente fattibile, trasmettere direttamente i Vostri dati a un altro Titolare del trattamento; 
ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati di cui non è necessaria la conservazione in 
relazione agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti e trattati; ottenere l'aggiornamento, la rettifica e l'integrazione dei dati trattati; 
opporsi, in tutto o in parte, per motivi legittimi, al trattamento dei dati personali che Vi riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della 
raccolta; proporre reclamo alle Autorità di controllo.

Resta inteso che, laddove le richieste siano presentate tramite mezzi elettronici, le informazioni saranno fornite gratuitamente e in un 
formato elettronico di uso comune.

addebitare un contributo spese ragionevole tenendo conto dei costi amministrativi sostenuti per fornire le informazioni o la 

OK ITALY Srl - Sede legale e operativa: Strada Statale 11 n. 28 - 20009 Vittuone (MI) - C.F e Part. Iva 06559960965


		2024-03-27T17:25:38+0100
	DARIO CAVALLINI




